
UCHWAŁA NR XLIV/254/2023 
RADY GMINY MIRÓW 

z dnia 26 maja 2023 r. 

w sprawie zarządzenia poboru podatków od osób fizycznych w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów, 
ustalenia wysokości wynagrodzenia za inkaso  oraz wyznaczenia terminu płatności dla inkasentów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40), art. 28 § 4, art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 
Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2022 poz. 2651) oraz art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 r. 
o podatku leśnym (Dz. U. z 2019 r. poz. 888), art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach 
i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 70), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym 
(Dz. U. z 2020 r. poz. 333), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwałą niniejszą Rada Gminy Mirów: 

1. Zarządza pobór w drodze inkasa podatku leśnego od osób fizycznych, podatku od nieruchomości od osób 
fizycznych, podatku rolnego od osób fizycznych. 

2. Pobór podatków wymienionych w §1 pkt 1 w drodze inkasa zleca się sołtysom na terenie danego 
sołectwa, wymienionych w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

3. Ustala się wynagrodzenie za inkaso w wysokości 15 % od pobranych należności. 

4. Inkasenta zobowiązuje się do rozliczenia się z pobranych przez niego podatków najpóźniej  do piątego 
dnia roboczego następującego po upływie terminu zapłaty raty podatku ustalonego ustawowo, tj. 15 marca, 
15 maja, 15 września, 15 listopada. 

5. Wynagrodzenie za inkaso wypłaca się od sum rozliczonych w Urzędzie Gminy Mirów w terminie 
wskazanym w § 1 pkt 4. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr VI/39/2019 Rady Gminy Mirów z dnia 26 kwietnia 2019 r. w sprawie 
zarządzenia poboru podatków od osób fizycznych w drodze inkasa, wyznaczenia inkasentów, ustalenia 
wysokości wynagrodzenia za inkaso  oraz wyznaczenia terminu płatności dla inkasentów. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mirów. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Mirów 

 
 

Wiesław Morawiak 
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Załącznik nr 1  

do Uchwały nr XLIV/254/2023  

Rady Gminy Mirów 

z dnia 26 maja 2023 roku 

 

Wykaz inkasentów poboru podatków od osób fizycznych 

 

Nr Nazwisko i imię Sołectwo 

1. Monika Zapała Bieszków Dolny 

2. Mirosława Kępas Bieszków Górny 

3. Wacław Skrok Mirów 

4. Ewelina Chrzanowska Mirówek 

5. Jolanta Ziętkowska Mirów Nowy 

6. Magdalena Młudzińska Mirów Stary 

7. Emil Czubak Rogów 

8. Leszek Suwara Zbijów Duży 

9. Barbara Pajek Zbijów Mały 
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